
Verbale di deliberazione N. 142
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affidamento incarico per rilievo aereofotogrammetrico con 
drone dello stato attuale del popolamento forestale a seguito 
ultimi eventi meteorologici.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì venti del mese di novembre, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affidamento incarico per rilievo aereofotogrammetrico con drone dello stato 
attuale del popolamento forestale a seguito ultimi eventi meteorologici.  

 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Preso atto che a seguito degli eventi meteorologici calamitosi verificatisi nelle ultime settimane si 
rende necessario poter disporre di apposita ortofoto georeferita dello stato attuale del popolamento 
forestale, al fine di poter quantificare l’effettiva entità dei danni subito dal patrimonio boschivo 
comunale;  
 
dato atto che, allo scopo, l’Assessore competente ed il Custode forestale hanno contattato lo studio 
tecnico del geom. Nicolò Orler, con sede in Mezzano Via don Luigi Bonat 6, tecnico specializzato 
nel rilievo ambientale mediante l’utilizzo di droni; 
 
accertato che le immagini, e le successive elaborazioni fotogrammetriche registrate dai mezzi aerei 
(droni), risultano certamente utili e, a volte, fondamentali nella pianificazione territoriale e nel 
restituire un quadro dei punti di forza e delle criticità paesaggistiche e ambientali delle aree colpite 
da eventi calamitosi, consentendo di quantificare il danno in termini di superfici e, quindi, di metri 
cubi di legname da esboscare, oltre a permettere la localizzazione di altri elementi utili a fornire, sia 
all’Amministrazione che alle imprese forestali, un valido strumento finalizzato ad inquadrare 
l’entità del problema e, conseguentemente, la mole e il tipo di lavoro necessari per intervenire con 
urgenza; 
 
richiamato il preventivo presentato dal geom. Nicolò Orler finalizzato ad assicurare le riprese di 
video e foto su circa 4 kmq. di superfici indicate dall’Amministrazione, mediante impiego di drone 
DJI Phantom 3 Pro dotato di fotocamera da 12 Mp, acclarante un costo complessivo di euro 769,23 
al netto di contributo integrativo cassa (lordi euro 800,00); 
 
ritenuto congruo il corrispettivo preventivato dal professionista; 
 
ritenuto, pertanto, di formalizzare l’incarico di cui trattasi allo studio tecnico del geom. Nicolò 
Orler, alle condizioni previste nel preventivo di spesa di data 12.11.2018, assunto a protocollo il 
16.11.2018 al nr.3556, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
evidenziata, dall’Assessore competente, l’urgenza dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi, 
stante la necessità di intervenire in tempi brevi al fine di poter disporre, quanto prima, di un quadro 
complessivo della situazione reale del patrimonio boschivo; 
 
visto l’art. 21 della L.P. 19/07/1990 nr. 23 ed ss.mm.; 
visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione 
T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1.2.2005, n° 4/L; 
visto il T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L; 
visto il Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
visto lo Statuto Comunale; 
visto il Regolamento di Contabilità; 
acquisito il parere favorevole, in mancanza di funzionari responsabili delle strutture, del Segretario 
comunale in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, in relazione alle sue 
competenze, ai sensi dell’art. 16 – 6^ comma della L.R. 23.10.1998 n. 10; 
 



visto il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
consigliare n. 37 di data 22.12.2000. 
 
a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A  

 
1) Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, lo studio tecnico del geom. Nicolò Orler, 
con sede in Mezzano Via don Luigi Bonat 6, della realizzazione del rilievo aereofotogrammetrico di 
cui in premessa, mediante impiego di drone DJI Phantom 3 Pro dotato di fotocamera da 12 Mp, alle 
condizioni di cui al preventivo di spesa di data 12.11.2018, assunto a protocollo il 16.11.2018 al 
nr.3556, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di precisare che, stante l’esiguo importo dell’incarico, l’affidamento avverrà mediante scambio 
di documentazione fiscale secondo i normali usi del commercio, prescindendo dalla stipula di 
apposita convenzione. 
 
3) Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, quantificata in euro 
800,00 al capitolo 1112182 – cod. 202030500 del corrente bilancio di previsione 2018/2020, 
esercizio 2018, che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 
 
4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ex art. 79 del TULLRROC. 
 
5) Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. della L.P. 30/11/1992 n. 23 e ss.mm., che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 
opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, quinto 
comma, del D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199; 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 2 lett. B) della legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 
 

 
 

o:\dati\delibere\delibere varie\incarico drone.docx 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




		2018-11-21T07:44:09+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2018-11-21T07:48:43+0100
	NICOLAO GIOVANNI




